

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
Nr. telefonu 279. C. P. O. w Krakowie 460.630.

Cena numeru
20
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4.40, kwrt. Zł. 13.40
w Krakowie z odnośnieniem do domu " " 4.90, " " 13.90
Na prowincji: z przesyłką pocztową " " 5.00, " " 14.00
Za granicą: z przesyłką pocztową " " 8.25, " " 25.00

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Rękopisy redakcji nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz milimetr
1-szp. Zł. 0.20, nadstawane Zł. 0.60, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
Zł. 0.85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.00, gratulacje
Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne 100% droższe

Niedomagania naszego handlu zagranicznego

Kraków, 29 grudnia.

Fundamentem, na którym opiera się stabilizacja naszej waluty, jest czynny bilans handlowy. Im mniej liczyć będziemy na znaczne kredyty zagraniczne, tem bacniejszą uwagę musimy zwracać na rozwój handlu zagranicznego. Otóż porównując ostatnie miesiące br. konstatujemy, że w lipcu nadwyżka wywozu nad przywozem wynosiła przeszło 55 milj. złotych kruszcowych, a od tego czasu nadwyżka ciągle maleje, wynosząc w sierpniu 36,5 milj., we wrześniu 28,3 a w październiku już tylko 15,7 milj. złotych kruszcowych.

Spadek ten, równoznaczny ze zmniejszeniem się dopływu walut zagranicznych do kas Banku Polskiego, skłonić musi do głębszego zastanowienia się, ile że dalszy rozwój wypadków po tej linii mógłby wkrótce już zachwiać naszym bilansem handlowym, a tem samem stworzyć groźne niebezpieczeństwo dla złotego polskiego.

Wielokrotnie stwierdziliśmy już, że czynny bilans handlowy Polski przypisać należy wyłącznie radykalnemu skrópowaniu przywozu (reglamentacja przywozu, spadek waluty itd.), gdy natomiast wywóz z Polski mimo niezwykle sprzyjającej konjunktury bardzo nieznacznie tylko się powiększył. Zwracaliśmy również niejednokrotnie uwagę na to, że tak anormalne zmniejszenie przywozu nie da się na dłuższą metę utrzymać, gdyż — abstrahując od ulg w reglamentacji przywozu, które musi kiedyś rząd wprowadzić ze względu na sytuację międzynarodową, a zwłaszcza na traktat handlowy z Niemcami, — już samo życie gospodarcze przebiega w kierunku zwiększenia przywozu do Polski. Statystyka naszego importu w zupełności potwierdziła te przewidywania. Od lipca do października br. wzrósł nasz import z 65 na 102 milj. złotych, gdy tymczasem eksport utrzymywał się na niezmiennym poziomie około 120 milionów, tak iż naturalnym następstwem tego biegu wypadków jest znaczne zmniejszenie nadwyżki eksportowej.

Spadek złotego przed półtora rokiem stworzył dla polskiego eksportu świetną konjunkturę, która dobrze wykorzystana mogła przynieść owoce znacznie dłużej trwającej, niż sama ta konjunktura. Wszak spadek złotego obniżył tak wybitnie ceny polskich wytworów, że gdybyśmy umieli tę premję eksportową należycie wykorzystać, to towar polski mógłby zdobyć szerokie nowe rynki zbytu, na których i później, dzięki nawiązanym stosunkom, mógłby się utrzymać pomimo wyrównania się cen z konkurencją innych krajów. Niestety, to się nie stało i zdaje się, żeśmy znowu prześlępili właściwą porę, jak to już parę razy się zdarzyło. Konjunktura powoli przemija, strajk angielski się skończył, ceny w Polsce rosną (a temsamem rosną i koszty produkcji), eoraz więc trudniej przychodzi naszemu eksportowi walczyć z konkurencją zagraniczą za pomocą niskich cen.

Jeżeli zapytamy się o przyczyny, dla których Polska nie wykorzystwała odpowiednio swej świetnej konjunktury eksportowej, to odpowiedź na to pytanie znajdziemy z łatwością. Bo czynnikiem byłoby nawiązanie ścisłego kontaktu z odbiorcami zagranicznymi i badanie tamtejszych terenów zbytu, gdy kraj nasz obwarowany jest murem ograniczeń paszportowych, którego przebycie wymaga tak znacz-

nych zachodów i takiej straty energii? Czyż można sobie wyobrazić, że takie państwa, jak Anglja, Niemcy itd. byłyby w stanie zdobyć sobie w świecie tak potężne stanowisko gospodarcze, gdyby od każdego przedsiębiorczego, młodego człowieka, wyjeżdżającego z kraju, żądano najrozmaitszych poświadczeń, dowodów itd? Wątpimy bardzo, czy młody handlowiec, który zdobył dla Anglii Indje, a dla siebie, jako lord Clive, zaszczytną kartę w historii angielskiej, byłby wogóle opuścił grunt angielski, gdyby od niego żądano naprzód... 500 Zł za prawo wyjazdu. Niemniej trudno nam przychodzi wyobrazić sobie Krzysztofa Kolumba w ogonku petentów o paszport ulgowy... Wprawdzie dziś już zapóźno byłoby odkrywać Amerykę, lub zdobywać dla Polski jakieś nowe Indje, ale tem niemniej nie należy zniechęcać do wyjazdów za granicę ludzi, którzy tam mogą znaleźć dla polskich towarów nowe rynki zbytu lub przynajmniej nauczyć się z pożytkiem dla kraju nowych, intensywniejszych metod pracy.

Trudności wyjazdu nie są oczywiście, mimo swej doniosłej wagi jedyną przyczyną bierności Polski na terenie międzynarodowym. Weźmy taką sprawę, jak nasze zagraniczne placówki konsularne. Stuznie pisze prof. Dmochowski w „Tygodniku handlowym“, że placówki te obsadzone są z gospodarczego punktu widzenia, jak najfatalniej, gdyż zamiast ludzi doświadczonych, orjentujących się w życiu handlowym i przemysłowym, powysyłano tam młodych „dyplomatów“, którzy myślą tylko o „reprezentowaniu“, zamiast o fachowej pomocy dla przemysłowców i kupców polskich. Przy obsadzaniu tych stanowisk pomija się z reguły element bezsprzecznie uzdolniony w kierunku handlowym, tj. Żydów, a natomiast wysuwa się „dobrze urodzonych“ lub protegowanych wychowanków jakichś studiów dyplomatycznych. O jakiejś rzeczywistej pomocy dla naszego handlu zagranicą trudno oczywiście w tych warunkach marzyć.

Oprócz wielu dalszych, dostatecznie zna-

Dziś w numerze:
Generał Deeds przybędzie 10. bm. do Krakowa.
Jak asymilatorzy żydowscy w Niemczech usiłowali udaremnić powstanie Komitetu Propaiestyńskiego
Obecny stan rokowań polsko-niemieckich
Prof. Krzyżanowski o pożyczce zagranicznej
Lekarz domowy

nych przyczyn wskazać należy, jako na przykład małej ruchliwości Polski na terenie zagranicznym, przedewszystkiem na wręcz niezycielive stanowisko sfer miarodajnych u nas w stosunku do handlu. Ostatecznie nikt inny, jak tylko kupiec wzgl. agent handlowy nie potrafi wprowadzić towaru polskiego na nowy rynek. Trzeba zaś do tego celu i jakiegoś większego kapitału i jakiejś większej przedsiębiorczości, a tymczasem u nas cała niemal energia kupca zużywać się musi na przewyciężaniu przeróżnych formalności i trudności biurokracji, podatkowych etc. Przytłumia się w ten sposób przedsiębiorczość kupiecką, pozbawia się ją rozmachu i zmusza wprost do pozostania w obrębie prymitywnych form organizacji i pracy. Mentalność antyhandlowa jest przytem tak zakorzeniona u naszych władców, czy to z prawej, czy też z lewej strony, że mimo licznych przyrzeczeń poprawy nie się w tym stanie rzeczy nie zmienia. A jednak nie ulega wątpliwości, że tylko zwolniony z krępujących go obecnie pęt żywioł handlowy potrafi zjednać Polsce odpowiedzenie do jej potencjonalnych zdolności gospodarczych stanowisko w świecie i że tylko odrodzona rzutkość i przedsiębiorczość tego stanu zdoła postawić nasz handel zagraniczny (jak zresztą i wewnętrzny, również koniecznie wymagający naprawy) na właściwym poziomie. Warunkiem uprzednim odzicia tej przedsiębiorczości i chęci do czynu jest jednak porzucenie przez koła rządowe i przez resztę społeczeństwa tego dziwnego przedstawienia względem handlu, na które składa się i niechęć i pogarda i inne jeszcze tym podobne ingredjencje.
Dr. B. Selden.

Rewizja taryf kolejowych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 12 (Sin.) Ministerstwo komunikacji przystąpiło do zakończenia prac nad rewizją taryfy osobowo-towarowej. Rewizja ta ma pójść w dwóch kierunkach: 1) w kierunku zmiany taryfy celem zastosowania jej do potrzeb produkcji przemysłowo-rolnej, 2) w kie-

runku pokrycia kosztów handlowych kolei oraz osiągnięcia pewnych nadwyżek dla przeprowadzenia rozbudowy sieci kolejowej. Nowa taryfa ma być wprowadzona dopiero z dniem 1 stycznia 1928.

Rada ministrów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 12 (Sin.) Marszałek Piłsudski zwołał w dniu wczorajszym posiedzenie rady ministrów, na którym załatwiono szereg spraw bieżących; Pewne sprawy, które wymagały uzgodnienia z wicepremierem Bartlem, przestały zostać dziś przez sekretarza osobistego pa na premiera do Zakopanego. Powrót p. wice-premiera nastąpi z dniem 3 stycznia 1927. Najbliższe posiedzenie rady ministrów odbędzie się zatem dnia 5 z dnia. Na posiedzeniu tem rozważany będzie projekt nowego dekretu o karach pracowych.

Powrót min. Zaleskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 12 (Sin.) Minister spraw zagr. Zaleski, który miał wrócić do Warszawy dziś, wraca dopiero jutro i odbędzie konferencję z prem. marszałkiem Piłsudskim.

Rokowania o pożyczkę zagraniczną

Warszawa, 28. 12. Sin. Mimo zaprzeczenia ministerstwa skarbu w sprawie pożyczki zagranicznej krają jednak uporczywie pogłoski, że rokowania toczą się w dalszym ciągu, lecz sfinalizowanie tych rokowań wymaga jeszcze długiego czasu.

Delegacja związku lokatorów u ministra spraw wewn.

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 28. 12. Sin. Delegacja związku lokatorów i sublokatorów, składająca się z pp. Zychlińskiego, Wołkowicza, Elgrada i adwokata Łukasiewicza, zwróciła się do ministra spraw wewnętrznych w związku z upływem terminu ważności ochrony lokatorów z dniem 1 stycznia. Delegacja przedstawiła p. ministrowi konieczność zabezpieczenia przed podwyżką mie-

szkań jednoizbowych i wstrzymania eksmisji. Minister spraw wewnętrznych przyrzekł rozważyć przychylnie tę sprawę i poprzeć ją na radzie ministrów, oświadczając jednocześnie, że sprawa tam usi być szczegółowo rozważana przez ministra sprawiedliwości, do którego skierował przedstawicieli związku lokatorów i sublokatorów.

Sprawa długów przedwojennych

Delegacja związku obrony wierzytelności u min. skarbu.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. 12. Sin. Pan minister skarbu przyjął w dniu dzisiejszym senatorów i posła Byrkę, jako przedstawicieli związku obrony wierzytelności. W związku z tym dowiadujemy się, że ministerstwo

skarbu nie zamierza przedłużyć moratorium dla długów przedwojennych. Moratorium to może co najwyżej obejmować długi hipoteczne. Sprawa ta jest do dnia dzisiejszego jeszcze nie ustalona.

Dziennikarze wypowiedzą rządowi swą opinię

o nowym dekreście prasowym

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. 12. Sin. Zarząd syndykatu dziennikarzy na posiedzeniu odbytem dnia 28. 12. z udziałem wydawców i redaktorów naczelnych wysłuchał sprawozdania przysięgłego związku dziennikarzy polskich o przygotowaniu przez rząd nowemu rozporządzeniu, zawierającemu kary za przestępstwa prasowe. Sprawozdanie to stwierdza, że ze strony rządu przesłano syndykatom dziennikarzy tekst zamierzonego rozporządzenia, celem wydania opinii za-

wodowego dziennikarstwa, oraz że ogłoszenie rozporządzenia nie nastąpi z dniem 1 stycznia 1927 roku.

Zarząd syndykatu wraz z biorącymi udział w naradzie wydawcami i naczelnymi redaktorami postanowił poruczyć komisji, złożonej z pp. Dębickiego, Razylewskiego, Grzegorzycy i Olchowicza opracowanie rzeczowej opinii w tej sprawie, z uwzględnieniem opinii nadesłanych przez inne syndykaty dziennikarskie.

Po ucieczce dwóch komunistów z Pawiaka

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. 12. Sin. W związku z ucieczką dwóch komunistów z więzienia warszawskiego (Pawiaka), Leona Purmana i Mirosława Zdziarskiego, śledztwo stwierdziło, że w dniu wydostania się przestępców na wolność zauważono stojący w pobliżu więzienia samochód prywatny, którego numer zanotowano. Dochodzenia jednak dalsze ustaliły, że samochód posiadający numer zanotowany, a stanowiący własność prywatną, w dniu ucieczki więźniów nie opu-

szczał wcale garażu. Stwierdzono też, że w tym samym dniu opuściły Warszawę z dwoma przeciwnymi rogatkami dwa samochody zaopatrzone tym samym numerem. Wobec tego jest pewnym, iż organizatorzy ucieczki posługiwali się pierwszym lepszym numerem, którym zaopatrzyli dwa samochody. W Warszawie krążą pogłoski, że Purman i Zdziarski znajdują się już na terytorjum sowieckim.

Anglja opomina się energicznie o swe wierzytelności

Londyn, 28. 12. PAT. Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi, że zmniejszenie się dochodów angielskich zmusza skarb

angielski do zajęcia energiczniejszego stanowiska wobec rządów, które dotychczas nie zlikwidowały swych długów wobec Anglii.

Wyrok śmierci przeciw uczestnikom spisku na życie Primo de Rivery

Paryż, 28. 12. PAT. „Petit Parisien” donosi z Madrytu, że obiegają pogłoski, iż 4 osoby aresztowane ostatnio na jednym z przedmieść Madrytu pod zarzutem udziału w spisku na ży-

cie Primo de Rivery zostały w doraźnym postępowaniu skazane na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Chiny wobec obcych mocarstw

Oświadczenie marszałka Czang Tso Lina.

Londyn, 28. 12. PAT. „Daily Mail” donosi z Pekinu: Pisma japońskie zamieściły wywiad marszałkiem Czang Tso Linem, który wyraził się co do nowych projektów chińskich, jak na stępuje: Natychmiastowe zniesienie układowych granic nie może być narazie praktycznie przeprowadzone. Dążymy do przyjaznej współpracy z mocarstwami zagranicznymi na podstawach stworzonych przez konferencję wa-

szingtonską. Bolszewizm jest zarazą. Jeżeli zaraża się nią Chiny, to zaraża się nią również Anglja, Ameryka i Japonja. Bolszewikom nie udało się zaprowadzić bezpośrednio w tych krajach bolszewizmu. Bolszewicy atakują w nadziei zarażenia bolszewizmem trzech wielkich mocarstw. Chiny potrzebują pomocy tych mocarstw jednakże nie pomocy materialnej, lecz moralnej a nawet finansowej.

Plotki o ustąpieniu ministrów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. 12. Sin. Pisma gdańskie podały wiadomość o rzekomej dymisji ministrów Meysztowicza, Niezabytowskiego i Kwiatkowskiego. Ze sfer urzędowych dowiadujemy się, że wiadomość ta nie ma ani cienia prawdy.

Kredyty PKO. dla rzemieślników

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 28. 12. Sin. PKO przeznaczyła 5 milionów złotych na kredyty rzemieślnicze. Kredyty te nie zostały jednak do tego czasu wyzyskane, n. p. z 500 tysięcy złotych, przeznaczonych dla rzemieślników warszawskich wykorzystano zaledwie 100 tysięcy złotych. Do piero po świętach dało się zauważyć większe zainteresowanie tymi kredytami.

Sądy doraźne przez dalszych 6 miesięcy

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. 12. Sin. Na podstawie rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych sądy doraźne przedłużone zostały na przeciąg 6 miesięcy.

Rząd pośredniczy w zatargu górniczym

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. 12. Sin. Jutro odbędzie się w ministerstwie pracy konferencja z górnikami, na której rząd zaproponuje 8-procentową podwyżkę.

Przed procesem Barmatta

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 28. 12. (T) Głośna sprawa Barmattów znajdzie wkrótce swój epilog w sądzie. Proces przeciwko Barmattom rozpoczyna się dnia 11 stycznia. Na ławie oskarżonych zasiada 14 osób.

Sensacyjne aresztowanie Niemca w Paryżu

Pod zarzutem szpiegostwa.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 28. 12. (K) Dyrektor całego szpiegujania niemieckich firm lotniczych Strander, został aresztowany w Paryżu od zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz Niemiec.

Aresztowanie Strandera wywołało tutaj zrumianą sensację.

Sprawcy zamachów na Mussoliego staną wkrótce przed sądem

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Rzym, 28. 12. (D) W najbliższym czasie rozpocznie się cała seria procesów o zamachy na Mussoliniego. I tak: rozpocznie się rozprawa przeciw Zanboniemu dnia 25 stycznia, Luzetti stanie przed sądem 22 lutego, zaś Corvi — 30 marca przyszłego roku.

Ahmed Zogu chce się ogłosić królem Albanii?

Białogród, 28. 12. PAT. Breme opublikowuje wiadomości z Londynu, które należy przyjąć z wielką rezerwą. Według tych wiadomości zamierza Ahmed Zogu urządzić pucz celem ogłoszenia się królem. Według wersji Ahmed Zogu zamierza poślubić jedną z księżniczek włoskich.

Zwłoki mikada przewieziono do Tokio

Tokio, 28. 12. PAT. Zwłoki cesarza przewiezono do Tokio w specjalnym pociągu. Na ulicach, które przeszłymi dniami przesuwał się żałobny kordon wojska w liczbie 10,000 żołnierzy. Mimo deszczu nieprzebrane tłumy zgromadziły się na ulicach. Ruch w mieście zamarł. Panowa cisza i skupienie. Przechodzący ludzie padał na twarz.

Bip.

Dr. Zygmunt Grünzweig

adwokat

zmarł w 50 roku życia.

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu izraelskim w Krakowie nastąpi dziś we środę, dnia 29 grudnia 1926 r. o godzinie 3-ciej popołudniu

Na ten smutny obrzęd zaprasza

Rodzina.

Na fali dnia

Kraków, 29 grudnia.

(5) Członek Izby gmin, pułkownik angielski Kennworthy, powrócił onegdaj z Palestyny, a w dniu dzisiejszym wyjeżdża do Ameryki, gdzie wraz z prezydentem Organizacji sjoniskiej, prof. Weizmannem, weźmie udział w kampanji na rzecz funduszów palestyńskich.

Niedawno temu bawił w Erec wybitny parlamentarzysta i poseł angielski, członek Partii Pracy, Wedgewood, który również bezustannie służył nietylko radą, ale i czynną, aktywną pomocą propagandzie sjonistycznej. Pani Wedgewood, która razem ze swym mężem bawiła w Palestynie, wyrażała się z entuzjazmem i głębokim zrozumieniem o pracy żydowskiej i jej rezultatach.

W styczniu przybędzie do Polski w sprawach Keren Hajesod, były sekretarz centralny rządu palestyńskiego, generał brygadjer Deedes. My w Krakowie będziemy mieli radość i przyjemność gościć go u siebie w dniu 10 stycznia.

Kennworthy, Wedgewood, Deedes... Skąd ci ludzie wzięli się w naszym obozie? Jakże motywy wewnętrzne każą im jeździć z kraju do kraju, przemawiać na dziesiątkach zgromadzeń, poświęcać czas i trudy — a więc poświęcać siebie — na ołtarzu sjonizmu? Chyba nie żądają sławy — ci ludzie sławy nie szukają, mając jej u siebie w ojczyźnie dosyć — ani majątków — my nie mamy rządowych funduszów dyspozycyjnych, lecz wiecznie próżne kasy i deficyty, — ani polityka — angielska racja stanu nie zmusza nikogo do agitowania w Polsce lub Ameryce za Keren Hajesodem... Więć cóż?

Opowie nam o tem gen. Deedes, którego już dzisiaj z głębi serca ślemy gorące słowa powitania.

Lecz nie odbiegniemy chyba od prawdy, jeśli powiemy, że motywem decydującym, jaki dzia-

ła u wielkich filozofów-chrześcijań-propagatorów sjonizmu, jest potęgą idealizmu, tkwiąca w sjonizmie i w dziele sjonistycznym.

Renesans narodu i renesans ojczyzny — oto, co pociąga, przykuwa i zniewała światnieżydowski. W tym renesansie — jak w każdym renesansie — kryją się ogromne wartości etyczne, ogólnoludzkie. Dla nich świat znajduje zwoła rozumienie.

Projekt nowego dekretu prasowego (w części nakładę ogłosiliśmy go już wczoraj) wywołał we wszystkich kołach politycznych — nawet lewicowych, a więc mniej lub więcej sprzyjających rządowi — niebывałe zdumienie. Od horrendalnego dekretu kagańcowego z 6 listopada różni się obecny projekt — w istocie tylko tem, że nie przewiduje więcej sądenia spraw prasowych przez władze administracyjne. Poza tem jednak nie jest on prawie w niczem lepszym od swego fatalnego pierwowzoru. Bije z niego ta sama tendencja represyj wobec prasy, dążąca wręcz do zupełnego uniemożliwienia działalności prasowej w Polsce — jak się słusznie wyraża jedno z pism. Pomysł konfiskowania gazet na życzenie osób prywatnych, albo nawet z powodu obrażenia osób prywatnych bez żadnej skargi z ich strony, — jest po prostu rozbrajający. System karania, przewidziany przez projekt, nazywa „Kurjer Poranny” iście bolszewickim. To samo pismo powiada, że „dawna policyjna ustawa prasowa austriacka jest perłą liberalizmu” wobec obecnego projektu pp. Grzybowskiemu i tow.

Wraz z całą prasą i my wyrażamy nadzieję, iż Rada ministrów nie przedłoży p. Prezydentowi Rzplitej wniosku o wydanie podobnej ustawy w drodze dekretu. Sejm i Senat uchylili by taką ustawę, podobnie, jak poprzednią, bez żadnej wątpliwości. Rząd sprowokowałby nowy, zupełnie niepotrzebny konflikt z Sejmem.

Na horyzoncie politycznym**Pos. Żuławski o marszałku Piłsudskim**

„Marzy o stworzeniu dyktatury (?), lecz nie myśli o koronie”.

„Rekord Codzienny”, pismo polskie w Detroit (St. Zjedn. Ameryki Póln.), podaje sprawozdanie z wiecu pos. Żuławskiego (PPS), bawiącego obecnie w Ameryce. Przytaczamy z tego sprawozdania parę ciekawszych ustępów — (rozumie się, na odpowiedzialność cytowanego źródła):

Faktem jest, — mówił pos. Żuławski — że PPS nie popiera rządu obecnego, choć na czele stoi Piłsudski; złożyło się na to wiele przy-

czyn, a najgłówniejsza, że Piłsudski, choć wyrósł z partji, w ostatnich czasach od niej się odsunął i prowadzi politykę, która nie zgadza się z programem partji...

Co się tyczy zatargu PPS z Piłsudskim, to datuje się on od czasu, kiedy Piłsudski, jako Naczelnik Państwa, przybył w otoczeniu biskupów i magnaterji do Krakowa, do tego samego Krakowa, który był kolebką jego wielkości, który mu dał poparcie i podstawę i zamiast złożyć wizytę dawnym towarzyszą — udał się do tych biskupów, wojewodów i magnaterji, z którą zaciętą walkę tyle lat prowadził...

...Moraczewski jest poprostu zaślepiły wiel-

kością Piłsudskiego i nie należy do partji, ponieważ wstąpił do rządu, na którego listę nie mogli się zgodzić socjaliści. Jest on wielkim i osobistym przyjacielem marszałka i w tym wypadku, jak wynikało z oświadczenia posła Żuławskiego, poświęcił program i zasady partji dla przyjaźni. Partji nie wypadło nic innego, jak tylko wykreślić go ze swej listy.

O „kulcie” dla marsz. Piłsudskiego wyraził się pos. Żuławski następująco:

Ten kult, to rzecz zasadniczo zła, bo w wielu wypadkach nie pozwala na krytykę i nie każe faktycznie widzieć błędów, jakie Piłsudski popełnia.

Co się natomiast tyczy pogłosek, jakoby Piłsudski zamierzał zostać królem, to można powiedzieć jedno: Jest on za uczciwym człowiekiem, aby się do czegoś podobnego posunął. Marzy on teraz o stworzeniu dyktatury z kilkoma zaufanymi ludźmi przy sobie, lecz o koronie niema mowy.

Prof. Krzyżanowski o pożyczce zagranicznej

Kwestja pożyczki zagranicznej nie traci nic ze swej aktualności. Wprawdzie urzędowo zaprzeczono wszelkim pogłoskom o rzekomych rokowaniach z tą, czy inną grupą finansową, ale jednak nie ulega wątpliwości, że i rząd stoi obecnie na stanowisku, że pożyczka jest pożądana.

Ostatnio znowu wystąpił z argumentami, wykazującymi potrzebę pożyczki prof. Krzyżanowski we wczorajszym „Czasie”. Wykazuje on, że ogólny obieg pieniędzy (banknoty, bilety zdawkowe etc.) wynosi ponad 1 miliard złotych. Wskrycie tego obiegu złotem i walutami wyczerpie tylko 40 procent, co jest stanowczo za mało, zwłaszcza wobec pogorszenia się bilansu handlowego. Zresztą uważa prof. Krzyżanowski za ważniejszą pożyczkę stabilizacyjną, tzn. w zupełności i wyłącznie przeznaczoną na zabezpieczenie kursu złotego, a nie pożyczkę inwestycyjną, tzn. przeznaczoną na roboty publiczne, kredyty itd. W każdym razie o zaciągnięciu pożyczki na tak krótki termin i na tak wysoki procent, jak to miało miejsce przy poprzednich pożyczkach naszych, nie może być zdaniem prof. Krzyżanowskiego, obecnie mowy.

— o s o —

Zażegnanie przesilenia rządowego w Jugosławji

Długotrwałe przesilenie rządowe w Jugosławji zostało wreszcie zażegnane gdyż dotychczasowemu premierowi Uzunowiczowi udało się wreszcie utworzyć rząd. Nowy gabinet opiera się właściwie na koalicji radykałów z partją Radicza oraz słoweńską partją ludową. Ministrem spraw zagranicznych został dotychczasowy minister finansów Pericz, którego uważają za bliskiego przyjaciela Ninczicza, tak, że dotychczasowa polityka zostanie zachowana.

Nowy rząd, w skład którego wchodzi dwaj czynni generałowie, nie cieszy się zbyt wielką sympatją. Obawiają się powszechnie roli czynnych generałów w życiu politycznym, upatrując w tem początek militarnej dyktatury. Charakterystyczną jest przytem rzeczą, że przywódca słoweńskiej partji ludowej Dr Korožec wypowiedział się przeciwko nowemu rządowi, chociaż w gabinecie zasiadają dwaj członkowie jego partji.

Walka między monarchistami węgierskimi

W łonie monarchistów węgierskich wrota walki. Zarzucają mianowicie ekskrólowej Zycie, że nosi się z ambitnymi i daleko idącymi planami przywrócenia dawnej monarchji austriacko węgierskiej przy czem Węgry stanowią tylko środek do celu. Przeciwno tym pogłoskom wystąpił przedstawiciel węgierskich legitymistów hr. Andrassy, zaznaczając że królowa Zyta, wierna testamentowi swego zmarłego małżonka, myśli wyłącznie tylko o Węgrzech. Mówi też, że legitymiści węgierscy pogodzili się wreszcie z hr. Bethlenem i pozyskali go dla kandydatury arcyksięcia Ottona. Mimo to jednakowoż legitymiści zdają sobie sprawę z tego, że wśród obecnych warunków nie może być na razie mowy o zmianie formy rządu na Węgrzech, gdyż państwa zagraniczne napewno by przeciwko temu wystąpiły i dlatego odkładają tę sprawę na później.

List posła Kirschbrauna do biura Unji Międzyparlamentarnej

Sprawa „rzeczowych dowodów“ o pogromach w Rumunii

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 12 Sin. Natychmiast po ostatnich wypadkach w Rumunii Kolo Żyd. — jak już o tem donieśliśmy — zwróciło się z protestem do Ligi Narodów i Unji międzyparlamentarnej. Niedawno nadeszła odpowiedź prezesa Unji międzyparlamentarnej, którą w swoim czasie podaliśmy. W odpowiedzi na list prezesa Unji Międzyparlamentarnej członek prezydium Koła Żydowskiego pos. Kirschbraun wysłał następujący list:

Do Biura Unji Międzyparlamentarnej w Genewie.

Mam zaszczyt podziękować jako członek prezydium Koła Żydowskiego w sejmie za skierowanie do mnie odpowiedzi na nasz protest przeciwko pogromom żydowskim w Rumunii. Jestem również niezmiernie wdzięcznym za wyrażoną chęć zwrócenia się do kolegów rumuńskich, należących do Unji Międzyparlamentarnej, by zechcieli użyć swego wpływu w izbie rumuńskiej w celu zaprzestania napaści na spokojną ludność żydowską w Rumunii. Niedawne napady te od chwili wysłania depeszy tj. dnia 10 bm. nie ustały, lecz przeciwnie wzmogły się pod względem liczby wypadków i rozszerzyły się na inne tereny kraju.

Nie mogę również pominać milczeniem uwagi Pana, dotyczące się konieczności przedłożenia dowodów prawdy, od czego pan uzależnia interwencję u naszych kolegów z grupy rumuńskiej.

Nie jest jasnym dla członków naszego klubu, w imieniu którego mam zaszczyt wystosować odpowiedź, o jakie dowody prawdy chodzi. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że ani studenci ani ich mniej wykształceni koledzy z ludu nie zechcą stwierdzić na piśmie ani ustnie swojego współdziałania w akcji elementu zbrodniczego, który plądrował mienie, krzywdząc spokojną ludność żydowską bez żadnego powodu.

Nie można również z powodów łatwo zrozumiałych otrzymać denuncjacji urzędowej, zgodnej z prawdą. Stwierdzam natomiast, że cała prasa żydowska w Polsce i innych krajach, podaje szczegóły tych smutnych wypadków jakoteż miejsca i daty, w których się odbyły. Odpowiednie numery dzienników znajdują się w bibliotece Unji Międzyparlamentarnej, jak również w bibliotece Ligi Narodów. Fakt zrzeczenia się mandatu w senacie rumuńskim przez rabina Cyrjelsobna na znak protestu przeciwko hecy antysemitki; powinien być znany bluru Unji Międzyparlamentarnej, jak również fakt odesłania królowi przez naszego kolegę sejmowego posła Wiślickiego orderu rumuńskiego, jako protest przeciwko pogromom.

Sądzę, że jeśli biuro zechce wejść w te wszystkie sprawy, znajdzie Unja Międzyparlamentarna dostateczne materiały, by przedstawić o konieczności wezwania naszych kolegów rumuńskich, by zechcieli zająć stanowisko przed Unji Międzyparlamentarnej. Jako republikanin i demokratą sądzę, że należy do obowiązków Unji Międzyparlamentarnej obrona ludzi gwałconych bądź przez bandę złoczyńców, bądź przez studentów uprawiających swój proceder bezkarnie. W imię hasła humanitarnych klub żydowski w Sejmie, składający się z 34 posłów i 12 senatorów w ten sposób daje gwarancję prawdziwości przytoczonych w depeszy wypadków i wzywa Unję Międzyparlamentarną na pomoc szybką i skuteczną dla swoich braci prześladowanych i krzywdzonych, którzy podczas wojny przelewali swą krew dla dobra Rumunii, a obecnie są traktowani w sposób tak niegodny. Chcę wierzyć, że Unja, jako stojąca na straży hasła ludzkości i sprawiedliwości zechce się odezwać na ten apel.

() Kirschbraun, poseł na sejm, członek prezydium Koła Żydowskiego.

NOWY MIKADO



Nowy cesarz japoński Hirochito przyjął imię „Sko-wa“, „oświecony przez pokój“. Uroczystości wstąpienia na tron, polegające na oddaniu nowemu młodo świętego zwierciadła, świętego miecza i świętych klejnotów, odbywają się w godzinę po śmierci cesarza.

Urzednikom nie wolno przyjmować prezentów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. 12. Sin. Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik, w którym zabrania urzednikom przyjmowania prezentów, z tem, że tak dający jak i przyjmujący prezent zostaną ukarani.

Pensje urzedników państwowych

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 28 12 Sin. Dnia 31 bm. rząd wyplaci pensje urzednikom wedle stawki mnoznej 44, przy czem podwyżka 15-procentowa wyplacona będzie dopiero po ogłoszeniu ustawy o prowizorium budżetowym.

Młynarze żądają podwyżki ceny mąki

Warszawa (AW) Młynarze warszawscy rozpoczęli dziś ponownie strajk, celem uzyskania pozwolenia władz na podwyższenie cen mąki o 5 groszy na 1 kg., przez co cena chleba podniosłaby się do 67 gr za 1 kg.

Ciekawy spór magistratu warszawskiego z Kasą Chorych

Warszawa, (AW) Charakterystyczny zatarg wybuchł pomiędzy wydziałem podatkowym Magistratu miasta Warszawy a Kasą Chorych na tle ściągnięcia podatku luksusowego od pojazdów (samochody i powozy) Kasy chorych, używanych do celów służbowych. Kasa chorych odmówiła uiszczenia podatku i odwelała się do ministerstwa spraw wewnętrznych.

Polsko-włoska konferencja kolejowa

Warszawa, 28 12 PAT. W dniu 28 bm. rozpoczęła się w Bozen polsko-włoska konferencja kolejowa z udziałem przedstawicieli kolei austriackich i czechosłowackich. Ze strony polskiej biorą udział przedstawiciele departamentu eksploatacyjnego i taryfowego ministerstwa komunikacji z naczelnikiem wydziału inż. Włodkiem na czele. Konferencja ta zajmie się sprawą ostatecznego uregulowania transportów węglarskich polskiego do Włoch przez Austrię i Czechosłowację.

Sir Eric Drummond nie opuszcza swego stanowiska

Genewa, 28 12 PAT. Szwajcarska agencja telegraficzna oświadcza, że wszelkie pogłoski o bliskim ustąpieniu sir. Erika Drummonda ze stanowiska generalnego sekretarza Ligi Narodów, są nieuzasadnione. Sir Eric Drummond nie opuszcza swego stanowiska.

Masowe zatrucia alkoholem w St. Zjedn.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork, 28 12 (D) Wedle urzędowej statystyki zachorowało podczas ostatnich świąt 380 osób wskutek zatrucia alkoholem. Z tej liczby 15 osób zmarło, a stan około 200 osób jest bardzo ciężki. Naczelnik urzędu zdrowia Morris oświadczył, iż winę tak wielkiej ilości zachorowań ponosi sam rząd Stanów Zjednoczonych, który polecił do alkoholu dozwolonego na cele rytualne domieszać pewne substancje szkodliwe.

Uroczyste otwarcie wielkiego kabla telefonicznego w Wiedniu

Wiedeń, 28 12, PAT. W dniu 4 stycznia przyszłego roku odbędzie się w Wiedniu uroczyste otwarcie pierwszego wielkiego kabla telefonicznego. Próby czynione ostatnimi dniami z Passawy i Norymberga wydały pomyślne rezultaty. Przy pomocy tego kabla Wiedeń zostanie połączony z Niemcami, Włochami, Jugosławją i Węgrami. Na uroczystym otwarciu prezydent austriacki, dr Hainisch rozmówi się telefonicznie z prezydentem Rzeszy Hindenburgiem.

Połączenie telefoniczne Londyn - Nowy Jork

Londyn, (AW) Król angielski Jerzy i prezydent St. Zjednoczonych Coolidge zaproszeni zostali do uczestnictwa w otwarciu połączenia telefonicznego między Londynem a Nowym Jorkiem, które nastąpi 5 stycznia 1927 r.

Rosja stara się o zbliżenie z Francją

Spotkanie Cziczerina z Briandem

Wiedeń, 28 12 PAT. „N. F. Presse“ donosi z Moskwy, że Rosja stara się obecnie o zbliżenie z Francją. Planowanym jest spotkanie między Cziczerinem a Briandem.

Znowu ucieczka więźniów politycznych z więzienia

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Wrocław, 28 12 (D) Z miejscowości Krappitz obok Opoła donoszą, iż z miejscowego więzienia uciekło dziś po steroryzowaniu dozorców więziennego 4 więźniów politycznych.

—o—o—o—

Bezrobocie we Francji

Paryż, 28 12 PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów przedstawił minister pracy dane statystyczne dotyczące bezrobotnych we Francji. W sprawozdaniu swem minister stwierdził, że liczba bezrobotnych na całym obszarze Francji nieprzekracza 40,000. W samym Paryżu jest 10,000 bezrobotnych.

—o—o—o—

Niemcy płacą trzecią ratę rocznie

Berlin, 28 12 PAT. Według informacji „Vossische Zg.“ między rządem niemieckim a generalnym agentem do spraw odszkodowawczych doszło do porozumienia w sprawie wpłaty przez Niemcy trzeciej raty rocznej. Porozumienie to wypadło — jak twierdzi dziennik — korzystnie dla Niemiec.

—o—o—o—

Holenderski minister u b. cesarza Wilhelma

Berlin, 28 12 PAT. Biuro Wolffa donosi z Amsterdamu, że holenderski minister spraw wewnętrznych dr Kan odwiedził b. cesarza Wilhelma w Doorn i odbył z nim oraz z jego małżonką dłuższą naradę.

Brojne ogłoszenia

Kraków mieszkaniec monachy przy ul. Dietla dla akademika lub studenta. Warunki przystępne. Wiadomość w Adm. Now. Dziennika pod „D“.

Kraków Heść sut kupie. Antykwarnia Landsberger, Tomaza 18, od 3-4 tej

Matrymonialne Dla mej sioły młody, do lat 35 z wykształceniem kupieckim, możliwie z branży galanteryjnej, któryby również wstąpił jako wspólnik do dobra prosperującego interesu w miejscowości niedaleko Krakowa. Dobra egzystencja zapewniona. — Zgłoszenia pod „Salachitas“ do Adm. N. Dz.

Fachowic z branży tekstylnej posiadający lokal frontowy obok Stradomia poszukuje spółnika-fachowca z odpowiednim kapitałem. — Zgl. pod „R. F.“ do Adm. N. Dz.

Artykuły dla ciekawych umiarkowane (dla artystów) poleca Rubner. Kraków, Braska 7.

Rępie garderobę węgla używaną Zawidomięcie poszukiwana lub ustnie, Selmans. Kraków, Szeroka 22.

Pamięć piszący do niemieckiego pod dyktando zechce zgłosić się pod „Jadwiga“ Jagiellońska 5, II. o godz. 7 wien.

Chłopiec do lat 16 do praktyki zostaje przyjęty za sobota. Zgłoszenia pisemne pod „Galanterja“ do Adm. N. Dz.

POSZUKUJE SIĘ STENOGRAFIŚCI polsko-niem. piszącej bardzo biegle na maszynie (po niemiecku bezbłędnie) z praktyką w biurach drzewnych mają pierwszeństwo. Zgl. Stern, Dietla 66

REKLAMA dźwiękową :: handlu ::

Księga Adr. Gospodarstw Rolnych Wojew. Poznańskiego
w opracowaniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej

podaje dokładne adresy, obszar i stan majątku, zakłady przemysłowe (gorzelnie, cegielnie, mączkarnie, tartaki, młyny, hodowle, szkoły itd.) pocztę, telegraf i stację kolejową wszystkich obszarów dworskich oraz wszystkich gospodarstw rolnych ponad 100 ha Woj. Pozn., dalej m. i.

Władze, Urzędy, Zakłady państwowe i samorządowe i organizacyjne Związki i Towarzystwa Rolnicze.

Urzędy Samorządu krajowego. Organizacje, Związki i Towarzystwa rolnicze o celach ogólnych i specjalnych.

Związki zawodowe piecówników rolnych. Spółdzielnie kredytowe, rolniczo-handlowe („Rolniki“), mleczarskie, ziemskie i t.

Związki przemysłu rolnego. Dokładne wykazy lekarzy powiatowych, weterynarzy powiatowych i notariuszów.

W ten sposób jest książka powyższa najlepszym zbiorem adresów oraz podręcznikiem informacyjnym i propagandowym

dla kupca detalisty
dla kupca hurtownika
dla przemysłowca

który w trudnych obecnych warunkach szuka nowej klienteli i zbytu dla swych towarów. Wielki tom o przeszło 600 stronicach in quarto, w całopłóciennym oprawie oksztuje tylko Zł 23-50, z kosztami posyłki Zł 25-—. Do nabycia we wszystkich księgarniach lub wprost od wydawców



Centrala w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 11.

POWIDŁO z 100% cukru w beczułkach po 25-50 kg sprzedaje **H. FRIEDMAN** Nowy Sącz, Jagiellońska 64.

GRAMOFONY i Patefony tanio na dogodnych warunkach Kraków, ul. Szpitalna 4 w podwórzu.

Klawioli
bezpośrednio i bez bólu usunąć **ODCISKI** niegłęboko zębala i zębale
Fabryki polskiej w Krakowie
ul. Nowy Świat 4. Kraków
Dzielnica Nowy Świat 4.

WARSZTATY SAMOCHODOWE
Remontuje wszelkiego rodzaju wozy osobowe i ciężarowe. Przyjmuje wszelkie roboty lekarskie.
JÓZEF GRABOS
KRAKÓW
Kasteliana Wielkiego 21.
Telefon 3545.

! ZADAĆ WSZĘDZIE!

POTOKOL
SZTUCZNY ROŚLINNY
TŁUSZCZ JADALNY
GWARANTOWANEJ CZYSTOŚCI
BARDZO EKONOMICZNY
ZAWIERAJĄCY 100% TŁUSZCZU

Zamówienia na „POTOKOL“ przyjmuje zastępca Ski Akc. „J. D. POTOKA SYNOWIE“
WINCENTY MOSZKOWSKI
Kraków, Wrzesińska 3. Tel. 2419.

Łózka różnego rodzaju: żelazne i mosiężne, umywalki blaszane i marmurowe, szafki nocne, wieszaki, wkłady siatkowe urządzenia hotelowe, szpitalne, pensjonatów i t. p. wykonuje i utrzymuje na składzie

FABRYKA A. POGORZELSKI
ul. św. Łazarza 19. Tel. 98
Biuro zamówień i Skład fabryczny
Kraków, ul. Mikołajska 3, I. p. Tel. 3588

CZEKOLADA
w tabliczkach:

Śmietankowa
Śmietankowa z orzechami
Kawowa ze śmietanką
Wyborowa
oraz czekoladki deserowe

Najlepsze nasze gatunki, cieszące się wielkim powodzeniem, dla wytwornego smaku i bezkonkurencyjnego wykonania.

Do nabycia w szędzie.

DESEROWA
CZEKOLADA
KRYSTAŁ
KRAKÓW

„COFIM“
MIESIĘCZNIK SJONSKI
Rok II. — Nr. 1 (8).

- 1) Inż. B. Zimmermann: Golus a Palestyna;
- 2) Pos. Dr. L. Reich: O celowość polityki narodowej w Golsie;
- 3) Wl. Zabotyński: Cassandra;
- 4) Dr. S. Kanowitz: Z ruchu młodzieży sjonistki w Niemczech;
- 5) M. Awimielech: Reforma żyd. wychowania szkolnego;
- 6) Na czasie: K. St.; Prawo do nauki, Mgr. F. Tauber: Młodzież a partja; F. T.: Stosunek ugrupowań polit. do Samopomocowych;
- 7) Bibliografja: Ch. Hazaz „Smul Frankfurt“; H. Pfeffer: Henriette Charasson: Racine Juwa;
- 8) Nadesłane.

Już się ukazał.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i agencjach dzienników.
Red. i Adm. Kraków, Stradom. 15, ofic.
Konto P. K. O. Kraków 409.869.

Jahra **FIGOL**
Leczący środek przeciwdrożdżycowy i przeciwzapalny, dla leczenia grzybic i innych chorób.
Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne
APTEKI GRALEWSKIEGO KRAKÓW

„Marka światowej sławy“
Dla zdrowia dzieci!
przez zwagi lekarskie zalecany.
HAYA PUDER
ANTYSEPTYCZNE
I MYDŁO HYGIENICZNE
dla niemowlę i dzieci
S. HAY, aptekarz, **LWÓW**

Tysiące podziękowań! Dzieciom nie przestawajcie się! Dzieciom i dorosłym wszędzie tylko PUDER HAYA. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

Leopold Hufferer
Kraków Grodzka 45.
Największy wybór Instrumentów dętych

Blednice niedokrwiistość usunąć działa wzmacniająco, odżywczo, podnieca apetyt, nieoceniony środek dla rekonwalescencji
Poiservallo Mra Krzysztoforskiego
Wino chinowo-żelaziste na maladze hiszpańskiej. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach — Cena za Fl. 4-25 Zł, pół 2-40. We własnym interesie nader wyraźnie Poiservallo Mra Krzysztoforskiego. Laboratorium chem.-farm. M. Krzysztoforski, Tarnów.

KASA KREDYTOWA DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W RZESZOWIE
Spółdz. z ogr. odp.
załatwia wszelkie czynności bankowe, finansowe, kredytowe, inkasowe, winkulacyjne i t. p.
Zlecenia wykonujemy punktualnie.